77

x Sed nec hoc requiritur necessario, &c. Hic tangitur difficultas, An matrimonium possit celebrari per alium nomine contrahentium?

Respondet autem Doctor ex suppositione quòd in omni tali fidelium, seu baptizatorum fiat Sacramentum, non solum per parentes nomine filiorum, validè contrahitur, sed etiam per quoscumque, qui possunt esse ministri in contractu legitimo.

Matrimonium validè fieri per procuratorem.

Sequitur ergo primò contractum hunc validè fieri posse per procuratorem. Patet cap. finalis de procuratoribus in 6. in quo praescribuntur hae conditiones, Prima est, vt ad hoc habeat mandatum speciale, neque satis est generale ad negotia peragenda, quia grauitas & pondus negotij non venit per mandatum generale. Idem dicendum de sponfalibus, qua sunt dispositio ad Matrimonium, l. Orat. ff. de sponsal. requiritur, vt

Conditiones requisitae.

sit mandatum de certa persona, vt ibidem gloss. ff. de rit. nupt. l. Generali.

Secunda conditio.

Secunda conditio vt per se exequatur mandatum, non per alium, nisi hoc eidem fuerit specialiter demandatum; quia nempe eligitur industria personarum.

Tertia conditio.

Tertia conditio est, vt mandatum non sit reuocatum ante contractum; licet reuocatio fiat etiam inscio procuratore, & persona, cum qua contrahitur. Quod speciale est in hoc contractu: quia requiritur consensus domini ad contractum hunc, vt sit validus. Potest enim in ceteris Ius commune supplere consensum domini, in hoc non ita, quia fulcitur Iure diuino, & naturali, & dependet à consensu personali. Vnde si reuocatio sit merè interna, non valet contractus matrimonij in foro conscientiae, quamuis in foro externo requiratur probatio reuocationis per testes. Quocumque enim modo deficiat consensus, annullatur contractus. Reuocatur etiam mandatum per factum contrarium, vt si ipse dominus contrahat cum alia, vel certè mandatum dederit de contrahendo cum alia: quia haec nequeunt consistere cum priori mandato, & consensu.

Reuocato mandato nihil fit.

Necessarius est consensus domini.

78

Debet exprimi mandatum in forma contractus.

Quòd si incidat in amentiam, aut dormiat etiam, vel interim aliud agat, nisi reuocauerit priore consensum, valet matrimonium contractum per procuratorem; ita rectè Sanchez disput. 1. Verba procuratoris debent exprimere mandatum, dicendo, talis te accipit in suam, mediante me, supple procuratore constituto ad hoc specialiter.

Debet adesse parochus & testes.

Quòd si dominus fictè dedit mandatum, sufficit vt iterum per se consentiat; antequàm contractus sit initus: si reuocauerit similiter, sufficit vt iterum reuiuifcat consensus reuocatus per nouum, antequàm contractus sit initus. Requiritur vt hic contractus per procuratorem fiat coram Parocho & testibus, post Tridentinum, vbi receptum est. Ita communiter moderni; quia haec est conditio essentialis. Non requiritur, vt procurator ostendat mandatum Parocho, & testibus, neque si impedimentum aliquod notum Parocho interueniat, quod dispensatum est ante contractum, vt dispensationem exhibeat Parocho, quia sufficit eius presentia, & testium, nec dant aliam formam contractui, qui alias validus est, & secundum legem. Requiritur tamen, vt de contractu constet per scripturam, aut alia via, qua probari possit in facie Ecclesiae. Non requiritur etiam vt procurator per scripturam instituat ad hoc munus. Diuersitas sexus non obstat: quia etiam mulier potest in hoc contractu esse procuratrix. Si excedat mandatum, contractus est nullus, intellige in aliquo substantiali, cui annexus fuit consensus mandantis domini: vt si certam dotem praestituit, sine qua non dat consensum. Quòd si conditio appositae est accessoria, seu ex forma communi, quam non exigit essentialiter contractus, neque inuoluit consensum mandantis tanquam substantialem, eius omfio non annullat contractum: quia neque per se intenta est aliter, quam comitatur contractum, neque etiam ab ea de lege dependet contractus.

Potest mulier procurare in matrimonio.

Dubium.

Dubitatur an post Tridentinum valeat matrimonium contractum per procuratores: Aliqui negant cum Bartholomæo Ledesma.

Respon

79 Responso. Vel matrimonium post Trid. factum per procuratorem.

Respondetur affirmatiuè, & constat ex praxi Ecclesiae: Trident. enim nihil statuit nisi praesentiam Parochi, & testium, vt matrimonium in facie Ecclesiae probari possit; neque reuocauit contrahendi facultatem per procuratores; quae ex Iure antiquo fuit licita, & ex natura ipsius contractus. Et sequeretur magnum inconueniens, si retraheret hanc facultatem maximè inter Principes, & personas absentes; ex quo plura emolumenta redundant, neque alioquin fierent, nisi matrimonium ratum esse possit per procuratores, cum re infecta nemo subiret lubens periculum, si negotium ex consensu alterius in praesentia penderet: Parochus autem, & testes sufficienter praesentes sunt contractui, quando per procuratores nomine absentium celebratur in eorum praesentia, & sic seruatur forma statuta à Tridentino huic contractui.

Esse Sacramentum.

Sequitur ex alijs dictis hoc matrimonium esse Sacramentum, quae est communior sententia, quam docet Doctor in tertia responsione supra praemissa, licet plures eam negent, quos supra citauimus, admittentes esse legitimum contractum, & ratum, non tamen Sacramentum: de qua difficultate iam egimus.

Esse Sacramentum.

y Sed quis est effectus? &c. Conclusio Doctoris est communis; & patet ex Tridentino & Florentino citatis. Rectè reducit effectum Sacramenti ad gratiosam coniunctionem anima-

rum contrahentium: sic Tridentinum in doctrina de matrimonio dicit Christum addidisse gratiam coniunctioni huic. Diuidendo autem effectum Sacramentum ab eo, qui est ipsius contractus iuxta primam institutionem, est gratia Sacramentalis, quae perficit illam coniunctionem, vt sit ex vera, & supernaturali charitate.

81

z Si autem stringendo formam, &c. Respondet iuxta sententiam quae asserit ad Sacramentum requiri consensum expressum per ipsos contrahentes, hoc dato, sepius contingere contractum sine Sacramento. Quam sententiam plures tenere supra ostendimus, imò propter auctoritatem tenentium hanc sententiam, docet Sanchez loco citato expedire, vt ij. qui per procuratores contrahunt absentes, vt iterum praesentibus per se ipsos contrahant; & Florentinum interpretari potest, quoad illud, quod dicit regulariter fieri contractum per verba, alludere ad formam cap. Tuae fraternitati, &c. de sponsalibus. Sed quidquid de hoc sit, asserit Doctor, in casu contractus sine Sacramento Deum assistere contrahentibus ad illum actum honestum, dando eis gratiam, nempe ex opere operantis, & per excitationem; non ex opere operato, neque recipere tantam gratiam, quantum recipient per Sacramentum, quod nempe dat gratiam ex opere operato iuxta dispositionem, & gradum eius, quo crescente crescit etiam gratia, vt commune est omnibus Sacramentis.

Non fieri Sacramentum per procuratores multi tenent.

SCHOLIUM.

In matrimonio sunt tria, ipsum matrimonium, contractus eius & Sacramentum. Primum est vinculum indissolubile ex mutua translatione corporum ortum. Secundum mutui actus translatiui corporum ad generationem. Tertium, ydem actus expressi verbo (si hoc requiritur) quatenus ex Dei institutione causant gratiam. Sacramentum tantum sunt actus: res tantum gratia: Sacramentum & res simul vinculum. Dubius videtur Doct. an verba sint necessaria ad hoc Sacramentum: & communis negat, & fauet Flor. supra, dicens causam efficientem regulariter esse mutuum consensum per verba expressum: multi tamen in potentibus loqui, dicunt verba esse necessaria, de quo Sanchez lib. 2. de Matrim. disp. 31.

16

DE * quinta conclusione, quae applicat significata ad voces, dico quòd aliud est matrimonium, & aliud contractus matrimonij, & aliud Sacramentum Matrimonij. Matrimonium est illa obligatio mutua, vel vinculum illud, de quo dictum est in prima conclusione principali. Contractus autem est ille actus mutuus voluntatum, de quo dictum est in secunda conclusione principali. Sacramentum est signum efficax gratiae concomitans actum illum; de quo Sacramento dictum est in tertia conclusione principali. Et patet distinctio istorum per se. Primum enim est permanens in animabus coniugum, & est relatio tantum realis extrinsecus adueniens: vel quod verius videtur, relatio rationis, quia nihil est ibi, nisi dominium nouum, & noua seruius per nouam commutationem: sed dominium tale, vel seruitus nihil reale ponit in domino, vel seruo.

Matrimonium semper manet, dum manet coniuges, & est relatio rationis.

Secundum etiam tantum est in fieri, & est actio vel passio interior, vel exterior: vel magis constans ex actibus interioribus & exterioribus duarum personarum: & habet se istud ad matrimonium primo modo dictum, sicut causa in fieri, quemadmodum generatio ad paternitatem: vel magis, sicut baptizari, vel ordinari ad characterem, sicut patet supra.

Contractus est causa vinculi matrimony. Matrimonium propriè significat tantum vinculum, sed

Tertium autem similiter est in fieri, & simul est, & non est cum primo, & idè non semper manet cum secundo: nec oportet dicere, quòd hoc nomen matrimonium sit æquiuocum ad ista tria; imò, quòd tantum significet primum, & pro alijs duobus accipiatur tantum in obliquo specificans illa, vt pro secundo dicatur contractus matrimonij, & pro tertio Sacramentum Matrimonij, vbi non est constructio intransitiua, sed

fed transitiva. Si autem omnino concedas, quod hoc nomen matrimonium significet illa tria, non erit contentio de nomine, quia hoc erit æquiuocè.

17 **Definitio matrimonij.** Possunt autem hæc tria sic describi, *Matrimonium est vinculum indissolubile inter marrem & feminam, ex mutua translatione potestatis corporum suorum in se inuicem facta ad procreandam prolem debitè educandam.* Secundum sic, *Contractus matrimonij est maris & femina mutua translatio corporum suorum, pro usu perpetuo ad procreandam prolem, debitè educandam.*

Definitio Sacramenti matrimonij. *Sacramentum matrimonij est expressio certorum verborum maris & femina, ad se inuicem significantium traditionem mutua potestatis corporum ad prolem debitè procreandam, ex institutione diuina efficaciter significans gratiam conferendam, mutuo contrahentibus ad coniunctionem mutuam animorum gratiosam.* Vel si verba certa non sint præcisè forma huius Sacramenti, nec etiam contrahentes sint præcisè ministri, ponatur in principio, loco illius expressio certorum verborum, exhibitio certorum signorum maris & feminae, vel aliquid generalius significans traditionem mutuam potestatis corporum maris & feminae ad prolem debitè procreandam.

COMMENTARIUS.

82 **Triplex acceptio matrimonij.** **A** Quinta conclusio, &c. Iuxta traditam in prioribus conclusionibus doctrinam distinguit tria in matrimonio, seu ipsum matrimonium docet sumi tripliciter.

Primò, pro vinculo, qui est effectus contractus, & consistit in relatione mutuae obligationis, seu dominij, & seruitutis, qua hinc inde corpora traduntur in potestatem in ordine ad finem contractus; quæ relatio est moralis, seu rationis, & permanens.

Secundò sumitur matrimonium pro ipso contractu in fieri, ex quo manet illud vinculum.

Propria acceptio. Tertio sumitur pro Sacramento sensibili causante gratiam. Acceptio autem vocis pro his tribus est æquiuoca, si æquè primò illa importet. Vel magis sumitur pro ipso vinculo in recto, pro aliis verò vt connotantur in obliquo; ita tamen vt matrimonium absolutè prolatum supponat pro vinculo, & per modum specificantis reliqua, sumatur in obliquo, dicendo contractus matrimonij, Sacramentum matrimonij. Hæc acceptio est magis ex stylo Canonum. Vnde Tridentinum sumit matrimonium pro ipso vinculo in cap. doctrinali, & cap. 1. de reformat. matrimonij. 24. & sequentibus.

83 **Consistere in vinculo.** **M**atrimonium autem consistere essentialiter in vinculo, docet S. Thomas in 4. d. 27. q. 1. art. 2. Victoria in Summa de matrimonio, num. 246. Ledesma in 4. 2. p. quest. 46. art. 1. Barthol. Ledesma de matrimonio, dub. 15. Petrus Ledesma ead. q. 44. art. 3. concl. 1. Sanchez lib. 2. de matrimonio, disp. 1. num. 6. Henriquez lib. 1. cap. 8. relationem verò hanc esse rationis, docet Paludanus in presentia dist. 9. 1. art. 2. q. 3. art. 3. Sotus dist. 27. q. 1. artic. 1. ad 2. Alij, vt Sanchez, Henriquez, Ledesma, esse realem, quæ fundatur in actione præterita, prout primo loco asserit Doctor; sed prior sententia videtur magis, & secundum mentem Doctoris, & secundum veritatem, quia actio præterita consensus non inducit vinculum ex natura actionis physicae, sed quæ moralis est, & subest legi, & institutioni; ideoque sub hac ratione,

quæ realis non est, aut physica, sed moralis, nequit relinquere effectum physicum, qualis est relatio realis, sed quid dicatur, non plurimum refert.

Iuxta præmissas acceptiones matrimonij, in triplici suppositione pro vinculo, pro contractu, pro Sacramento, statuit tres definitiones matrimonij; quarum prima est matrimonij vt supponit pro vinculo: secunda, vt supponit pro contractu. Tertia verò vt supponit pro Sacramento. In vltima autem definitione aduertit accommodandam esse definitionem sententiæ, quæ asserit verba non requiri, aut vt contractus ineatur per ipsas personas, iuxta ea, quæ superius præmisit in hac litera de forma, & ministro. Prima definitio datur per causam formalem, *Vinculum indissolubile, &c.* per materialem, *maris & femina, &c.* per efficientem, *ex mutua translatione, &c.* per finalem, *ad procreandam prolem, &c.* ideoque est completa definitio.

Secunda definitio est similiter completa, in qua ponitur *translatio*, loco generis se habens ad contractum corporum, &c. materiam contractus designat. *Maris & femina*, personas contrahentes. Reliqua vltima, & finem contractus.

Tertia similiter completa est: in qua expressio verborum deontat remotum fundamentum significationis sacramentalis, *maris & femina, &c.* ministerium Sacramenti, *ad se inuicem significantium, &c.* supple verborum, denotant formam contractus, quod est fundamentum proximum significationis sacramentalis, & institutione diuina, &c. efficaciam Sacramenti, & effectum: *ad coniunctionem mutuam animorum gratiosam, &c.* denotat finem, & differentiam huius gratiæ sacramentalis, vt discernitur ab aliis: quia gratia baptismalis est ad regenerationem, & sic de aliis Sacramentis, quæ sicut instituantur contra diferentes morbos viatoris, & infirmitates, ita conferunt gratiam ad hunc finem; matrimonium verò ad finem designatum, & proprium.

SCHO

SCHOLIUM.

Hæc litera ait primò, *matrimonium institutum ante lapsum.* Secundo, *præceptum de eo esse affirmatiuum, obligans tantum tempore necessitatis, tunc, & nunc.* Tertio, *hunc contractum compleri per legem positiuam Dei.* Quarto, *licet sit consonus valde legi nature, non tamen esse de lege nature strictè, quia non concluditur necessariò euidenter, ex aliquo principio nature.* Quintò, *indissolubilitatem esse completiuè de lege positua Dei.* Gen. 1. Adhærebit vxori suæ. & Mat. 19. Quod Deus coniunxit, &c. Circa secundum, aliqui putant in lege noua cessasse illud præceptum, oppositum tamen verius, quia est naturale, & Christus nullum tale abrogauit. Ita D. Thom. hic q. 1. Palud. q. 3. Dur. quest. 2. Sotus q. 1. art. 2. Henric. de Matr. lib. 1. c. 1. n. 5. Pet. Ledes. de Matr. q. 41. art. 2. Angles hic q. 1. art. 2. diff. 3. vnde alijs pereuntibus, obligaret Monachos. Ita Sotus, Angles, citati, & Mol. tom. 1. inst. tr. 2. disp. 2. 2. Quòd verò Matrimonium consummatum Sacramentum semel validum sit omni casu indissolubile, contrafectarios asserentes fornicatione vxoris solui, quibuscum errat Caiet. in Mat. 19. probant latè Coccius, tom. 2. lib. 9. art. 3. Bellarm. lib. 3. de Matr. cap. 16. 17. habetur ex Mat. 5. Mar. 10. Rom. 7. 1. Cor. 7. & docent Patres in hæc duo loca, Ambr. Chrysost. Theodor. OEcum. Anselm. D. Thom. Aug. de adult. coniug. cap. 4.

18 **Contractus matrimonij ante lapsum fuit.** **P** Et hoc patet ad quæstionem istam applicando, contractus siquidem matrimonij institutus est à Deo ante lapsum. Genes. 2. Hoc nunc os ex osibus meis, & Crescite, & multiplicamini. Et post lapsum Genes. 3. Multiplicabo conceptus tuos, & arumnas, dixit dominus Eux. & Genes. 9. Crescite, & multiplicamini.

Et est institutio per modum præcepti affirmatiui, ita quòd obligat semper: sed non ad semper, sed tempore necessitatis: non tantum in principio, sed adhuc videtur eodem modo obligare, si paucitas in filiis ex aliqua causa accideret, puta ex bello, peste, vel clade, & huiusmodi. Et hoc probat quomodo iste contractus est à Deo per legem positiuam diuinam institutus, & etiam aliter est ab ipso, scilicet vt imprimente legem naturæ cordibus hominum: de qua lege naturæ est iste contractus, licet non primò, nec vt necessarium notum, tamen vt secundariò consonum.

Secundum, scilicet obligationem indissolubilem, instituit Deus ex lege sua positua, Genes. 2. Adhærebit vxori suæ. Adhærebit, inquam, id est, non momentaneè accipiet. Instituit etiam imprimendo legem naturæ, non solum quantum ad euidenter necessaria ex lege illa, sed quantum ad euidenter consona illi legi: & quòd sic instituerit, probatur in principio primæ conclusionis. & istud præceptum secundum habet vim negatiui, quia obligat semper, & ad semper, nisi per legislatorem fiat specialis dispensatio, vt dicitur dist. 34. Tertium, scilicet Sacramentum Matrimonij, instituit Deus, sicut dictum est in quarta conclusione principali.

COMMENTARIUS.

85 **Institutio & præceptum matrimonij.**

An præceptum hoc in casu obliget Religiosos?

Præceptum fortius obligat, quàm votum.

18 **Indissolubilitas Iure positua Dei completur.** **P** Et hoc patet ad quæstionem istam, &c. Hæc litera superius explicata manet, continet institutionem, & præcepta matrimonij, quorum alterum est præceptum affirmatiuum, quod obligat semper, non pro semper, sed in circumstantiis particularibus, vt si deficeret alioquin propagatio ex paucitate hominum. Querunt moderni, An si soli Religiosi superesset ex viris, tenerentur contrahere matrimonium, non obstante voto castitatis? Sed dubium hoc, quantum ad casum, est speculatiuum; quia diuina prouidentia in hoc non deficeret. Quantum ad moralitatem autem versatur in eo, an obligatio voti sit strictior, quàm propagationis in casu necessitatis, obligante præcepto.

Respondetur præceptum hoc affirmatiuum fortius obligare accedente circumstantia, in qua concurreret cum voto; quia quantum ad finem religionis magis facit propagatio ad cultum diuinum multiplicandum, quàm particularis obseruantia voti, seu personalis: vnde præcepta eiusdem virtutis diuina, & naturalia, qualia sunt hæc, quando concurrunt in eadem ma-

teria, & opponuntur, tunc illud præualeat quod magis spectat ad bonum commune, & particulare, & sublimius attingit finem, seu perfectiori modo, quàm aliud: obseruantia voti personalis est propagatio diuini cultus, vt particularem personam concernit, & in particulari persona perficitur, non verò in communitate; ac propagatio diuini cultus in communitate per multiplicationem eius respicit vniuersaliùs, & consequenter perfectius finem virtutis, seu cultus. Deinde, votum in casu concurrente necessitate communi esset nullum: ergo etiam votum emissum non præuisa necessitate, si in casu superueniret, cedit præcepto matrimonij. Hinc inferitur si necessitas Reipublicæ id exigeret ad seruandam pacem & fidem in Republica, vt filius Regis duceret vxorem, aliàs professus religionem, eum ad hoc teneri, & ad acceptandam dispensationem voti à Summo Pontifice, & per eum posse obligari vt matrimonium & regimen assumeret, non solum ratione scandali, sed ob necessitatem communem seruandæ fidei in regno, quæ ipsius personam exigeret.

SCHO

Quod facit ad bonum commune fortius obligat, ceteris paribus.

Propagatio in eo casu magis attingit finem.

Necessitas publica præualeat voto.

Ex dictis haberi rationem institutionis matrimonij, esse procreationem, non delectationem, nec incontinentia vitiationem. Inclinat in sententiam tenentem actum coniugalem petitem ob alium finem, quam procreationis, non esse sine culpa veniali: quam tenent D. Thomas dist. 3. q. 2. art. 2. Magist. ibi. D. Bonau. art. 2. q. 2. Rich. art. 3. q. 2. & est communis, quam expresse tenent August. de bon. coniug. c. 10. tom. 6. & 5. contra Iul. c. 7. som. 7. in Enchir. c. 78. tom. 3. Gregor. 3. 2. moral. c. 18. 19. 20. Anselm. & D. Thom. in 1. Corinth. 7. ubi Paulus id tantum indulget.

19 Sed hic est dubium, quia ex omnibus conclusionibus istis, & ex ista solutione non habetur nec ratio contractus matrimonij, nec obligationis, nec institutio diuina respectu eius, nisi propter principalem finem, scilicet procreare prolem debite educandam: hæc autem institutio dicitur fuisse in officium: sed præter hoc, matrimonium fuit institutum in remedium, scilicet vitandæ incontinentiæ post lapsum.

Ratio institutionis matrimonij fuit procreatio, non delectatio.

Vnde ergo primò est honestas contractus huius, vel obligationis isto modo, vel institutio, vel approbatio diuina respectu eius ad istum finem? Respondeo, non apparet facile, quòd secundum rectam rationem debeat quis in illo actu præcisè ad delectationem aspicere: imò magis oppositum videtur consonum rationi; ergo magis tolerandum, quia non videtur inueniri ibi finis laudabilis, nisi procreatio prolis. Ratio etiam naturalis non videtur concludere aliquam honestatem in actu illo, nec per consequens in obligatione, vel cum contractu obligatorio mutuo ad illum actum: nec per consequens, quòd legislator rectè debeat talem contractum, vel obligationem approbare, vel instituere.

Quid ergo si dicatur, quòd quicumque volens vti corpore suo ad delectationem peccati, ne vtatur iniuste cum non sua? potest commutare corpus suum pro corpore alterius, quo iuste vtatur tanquam suo: & tunc ista datio honesta erit propter illam iusticiam: præsupposito tamen tali fine licito, nec oportebit tunc, quòd de licentia diuina vtatur se, vel corpore suo ad talem actum, ad hoc, vt licitè vtatur, quia (vt dictum est) excludendo secundam rationem ad tertiam conclusionem, Deus vnicuique commisit se, & sua, in quibus non obligauit eum sibi. Si hoc non sufficiat, nec iustitia ad illum actum erit magis laudabilis, quam iusta coniunctio, vel commutatio ad vnum alium actum, qui non esset laudabilis, puta commutatio ad vtendum alio ad locum alium, pro simili vsu, & è contra.

20 Saltem potest hic recurri ad institutionem Dei, qui non ex laudabilitate actus propter alium finem, quam propagationem, sed ex infirmitate post lapsum, & pronitate ad istum actum indulget, non approbauit actum istum, & hoc ad vitandum maius malum: & ista indulgentia posita, contractum ordinatum ad actum istum instituit, & si non lege naturæ impressa, saltem lege positiua, & hoc tam quantum ad contractum, quam quantum ad obligationem.

In veteri lege non inuenitur contractus præceptus, vel laudatus nisi ad procreationem prolis: semper enim mandatum diuinum est ad hoc, Crescite, &c. quod non est nisi propagando, saltem in nouo Testamento certificati sumus de hoc, propter alium finem, scilicet propter vitandam fornicationem. 1. Corinth. 7. Hoc autem secundum indulgentiam dico, &c. & verisimile est, quòd ista indulgentia non fuerit primò facta in noua lege, sed à principio humani lapsus.

Epilogus dictoria hac dist. Sic ergo ex primis conclusionibus habetur de institutione matrimonij, & obligationis in ordine ad finem propagandi prolem, & institutio Sacramenti concomitantis illum contractum: sed institutio contractus ad vitandam fornicationem non habetur ita per rationem naturalem; imò vix tanquam licitum ex institutione diuina, nisi vt indulgente. Iustitia tamen ibi per rationem in indissolubilitate, & Sacramentum concomitans contractum illum eodem modo concomitatur, vt priùs, de matrimonio instituto propter primum finem.

Ad arg. 1. Ad argumenta. Ad primum patet ex prima conclusione: quia Adam sicut præco protulit illa verba, Hoc nunc os osibus, &c. sicut manifestè exprimit Christus, Matth. 19. dicens de Deo, qui fecit masculum & fœminam, & dixit, Quamobrem adherbit homo, &c. Ad secundum, Ecclesia circa materiam habilem, vel inhabilem aliquid immutat: sed non circa illud, quod est essenziale contractui matrimonij præsupposita materia idonea.

Ecclesia non immutat quod est essenziale matrimonio.

86 Finis secundarius matrimonij.

Qualiter intenditur?

Delectatio non est finis.

Quare peccatum si intendatur sola.

87

Non esse peccatum sic intendere.

86 Sed hic dubium est, &c. Hactenus egit de matrimonio, & sine eius principali; hic agit de fine secundario, quatenus ordinatum est in remedium infirmitatis contra fornicationem, quod aliàs ex fine primario fuit in officium ad propagationem naturæ, & diuini cultus. Quærit Doctor de honestate huius finis, & quomodo contractus ad eum finem ordinari possit ex natura rei, aut institutionis diuinæ. Aduertendum autem est aliud esse ordinare contractum ad delectationem, aliud autem ad remedium infirmitatis, & secundum iustitiam. Ordinare contractum ad finem delectationis non est secundum rectam rationem, si sistatur in illo fine præcisè; imò magis oppositum videtur consonum rationi. Nec ratio naturalis concludit in illo actu aliquam honestatem ex obiecto. Ita Doctor. Et patet, quia non est honestas temperantiæ, neque iustitiæ, neque alterius virtutis, si præfigatur solum delectatio tanquam finis actus, & contractus. Imò plures Doctores statuunt inordinationem, quia peruersum est extrahere actum à suo fine præstituto per legem naturalem, & positiuam; hic autem est finis matrimonij, nempe soboles, & remedium concupiscentiæ tantum. Vnde aliqui dicunt illud esse peccatum graue ex genere suo. Alij peccatum saltem esse veniale; quos videre licet apud Sanchez lib. 2. dist. 29. quæst. 2.

87 Doctor non reprehendit actum, sed dicit non esse honestum ex obiecto, aut secundum rectam rationem, quamuis non sit contra rectam rationem; nam aliud est non apponi, honestatem actui, & aliud actum aliàs non prohibitum exerceri, qui est toleratus, licet non bonus: quando ergo non excluditur positiuè finis, licet expressè non intendatur, non inde sequitur actum esse vitiatum ex obiecto, quem contractus legitimus reddit non prohibitum. quòd autem expressè intendatur delectatio in contractu, & actu coniugali, non videtur prohibitum, aliàs esset prohibitio grauis ex genere, quod omnes communiter negant contra asserentes esse peccatum mortale, & meritò: quia esset

sententia nimis dura; vera tamen, si sola intentio delectationis exclusio alio fine matrimonij daret causam contractui finali. Quòd si ergo ex contractu legitimo matrimonij adhibito debito fine, nempe primario, & secundario, reddatur delectatio concomitans non illicita; sic eam velle, qua scilicet non est illicita, & per Sacramentum redditur venialis, vt sapius dicunt Patres, potissimum Augustinus, non videtur esse peccatum contra vllam prohibitionem, licet non apponat expressè honestatem, quia sic est obiectum indifferens ad bonum, & malum. Sicut faciens iustum non peccat, quamuis non habeat honestatem iustitiæ, nisi iuste, id est, ex motiuo iustitiæ, id faciat.

88 d. Quid ergo si dicatur, &c. Hic determinat de honestate illius finis secundarij, &c. duplicem autem statuit, nempe ex iustitia, & debito obligationis mutuae, ne vtatur indebitè suo corpore, cum non sua. Aliam honestatem adiungit ex diuina institutione post lapsum, nempe vt est remedium concupiscentiæ, ne in maius malum incidat, nempe in fornicationem. Hæc honestas est temperantiæ, quæ vocatur continentia thori, aut coniugalis, & potest esse materia voti, sicut patet de facto esse in quibusdam religionibus militantibus. Hanc vocat Doctor ex Paulo indulgentiam, 1. ad Cor. 7. vbi hic finis secundarius matrimonij exprimitur, propter fornicationem tamen unusquisque suam uxorem habeat, &c. Iterum reuerimini in idipsum, ne tenet vos Satanas propter incontinentiam vestram, &c.

89 e. Sic ergo ex primis conclusionibus, &c. Recapitulat dicta, & respondet ad argumenta. Ad secundum, dicit Ecclesiam posse aliquid circa materiam habilem, vel inhabilem immutare, hoc est, circa personas, quæ subiectæ sunt Ecclesiæ, statuere aliquam solemnitatem contrahendi, sine qua personæ reddantur inhabiles ad contractum, & consequenter ipse contractus nullus; nequit tamen immutare materiam essentialem contractus, quin si legitimus est inter personas habiles, teneat in esse contractus, & Sacramenti.

DISTINCTIO XXVII.

De matrimonio secundum causam efficientem.

89 O S T hæc aduertendum est, quid sit coniugium, & quæ sit efficiens causa coniugij, & causa propter quam contrahi debeat, & quæ sint bona coniugij, & quomodo excusetur coitus carnalis, quæ sunt legitime personæ ad matrimonium. Sunt & alia plura in matrimonio consideranda, quæ sub compendio perstringemus.

Quid sit coniugium?

89 S V N T ergo nuptiæ, vel matrimonium, viri mulierisque coniunctio maritalis, inter legitimas personas indiuiduam vitæ consuetudinem retinens. Ad indiuiduam consuetudinem vitæ pertinet, quòd absque consensu alterius neuter

Scoti oper. Tom. I X.

E E c continen

Delectatio sine venialis per Sacramentum.

Duplex honestas ex fine secundario.

Iustitia.

Temperantia.

Potestas Ecclesiæ vt extenditur ad matrimonium.